1

DESPACHO (PR) N.º 127/2024

Assunto: Nomeação de Diretor do Departamento de Ciências do Desporto e Diretor do Curso

de Licenciatura em Desporto da Escola Superior de Desporto, Bem-Estar e

Sistemas Biomédicos do IPCA

Nos termos do artigo 66.º dos Estatutos do IPCA publicados pelo Despacho Normativo n.º

1-A/2019, na 2ª Série do Diário da República nº 113, de 14 de junho, alterado pelo

Despacho Normativo n.º 2/2022, publicado na 2ª Série do Diário da República de 25 de

janeiro, as suas Escolas estão organizadas em departamentos, unidades de investigação e

desenvolvimento (unidades de I&D) e direções de curso.

Considerando que os Estatutos Provisórios da Escola Superior de Desporto, Bem-Estar e

Sistemas Biomédicos (ESDBESB) foram publicados pelo Despacho n.º 1901/2024, na 2.ª

Série do Diário da República n.º 35, de 19 de fevereiro.

Considerando o início de atividade letiva e atividade docente desta Escola no ano letivo

2024/2025, mais concretamente em 16 de setembro de 2024, com a licenciatura em

Desporto.

Considerando que a ESDBESB está em fase de instalação, não tendo ainda um corpo

docente consolidado.

Nestes termos, e ao abrigo do artigo 38.º dos Estatutos do IPCA, nomeio a Prof. Doutora

Carolina Júlia Félix Vila-Chã para o cargo de Diretora do Departamento de Ciências do

Desporto e para o cargo de Diretora do Curso de licenciatura em Desporto.

Barcelos, 11 de outubro de 2024

A Presidente do IPCA

____________________________________________

(Professora Doutora Maria José Fernandes)

		2024-10-11T11:48:59+0100
	[Assinatura Qualificada] Maria José da Silva Fernandes